

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 123 /BC-KL

Lâm Đồng, ngày 24 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện theo nội dung Văn bản số 152/SNN-TTra ngày 02/02/2021 của Sở Nông nghiệp & PTNT, về việc thực hiện sau Kết luận Thanh tra của Sở Nông nghiệp & PTNT

Thực hiện Kết luận thanh tra số 163/KL-TTra ngày 17/12/2020 của Thanh tra Sở NN&PTNT và Văn bản số 152/SNN-TTra ngày 02/02/2021 của Sở Nông nghiệp & PTNT về việc thực hiện kết luận thanh tra của Sở Nông nghiệp & PTNT về việc thanh tra chấp hành các quy định của Pháp luật về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh thuộc trách nhiệm của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm giai đoạn 2016 -2019, Chi cục Kiểm lâm báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1) Tại mục 1 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với Chi cục trưởng, các Phó chi cục trưởng, Trưởng phòng và các công chức liên quan.

2) Tại mục 2 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đã chấn chỉnh về công tác thanh quyết toán không để vượt đơn giá, vượt dự toán các hạng mục. Sau khi có kết luận của Thanh tra Sở NN&PTNT. Trong năm 2020, Chi cục Kiểm lâm vẫn thực hiện thanh quyết toán tiền công làm ngoài giờ cho công chức trong đơn vị theo Thông tư 23/2016/TT-BTC đúng quy định không vượt đơn giá được phê duyệt.

3) Tại mục 3 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo Phòng hành chính tổng hợp và kế toán đơn vị sắp xếp các hồ sơ đã thanh quyết toán gọn gàng theo từng hạng mục để thuận lợi cho công tác theo dõi, kiểm tra sau này.

4) Tại mục 4 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đã chỉ đạo Phòng Hành chính tổng hợp và Phòng QL BVR và BTTN phối hợp chặt chẽ chi đúng, đủ theo hạn mục dự toán, tránh không để sau này sai sót như kết luận của Thanh tra đã nêu.

5) Tại mục 5 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Chi cục Kiểm lâm đã triển khai tại Hội nghị cán bộ công chức năm 2021, lấy ý kiến của tập thể công chức trong toàn đơn vị và niêm yết công khai.

6) Tại mục 6 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đã quán triệt, chỉ đạo Phòng Hành chính tổng hợp nghiêm túc rút kinh nghiệm và khắc phục những thiếu sót như kết luận thanh tra đã nêu tránh để tồn tại sau này.

7) Tại mục 7 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đã chấn chỉnh Phòng hành chính tổng hợp và Đội KLCĐ&PCCCR số 1 rút kinh nghiệm không để xảy ra tồn tại hạn chế như kết luận thanh tra đã nêu.

8) Tại mục 8 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đã chấn chỉnh Phòng hành chính tổng hợp và đã khắc phục các thiếu sót như kết luận nêu.

9) Tại mục 9 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm đã chấn chỉnh Phòng Hành chính tổng hợp và Phòng QLVR và BTTN áp dụng theo Thông tư 23/2016/TT-BTC và các văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên, tránh để xảy ra sai sót như kết luận thanh tra đã nêu.

10) Tại mục 10 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Lãnh đạo Chi cục; Trưởng các các Phòng chuyên môn có liên quan đã nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc lập các kế hoạch, xây dựng các đề án phải khảo sát thực tế và nhu cầu sử dụng của các đơn vị để mua sắm đúng quy định, tránh lãng phí nhất là các dụng cụ phục vụ cho công tác PCCCR. Đối với ca nô đã trang bị cho Hạt Kiểm lâm huyện Đơn Dương. Hiện nay do không có biên chế để vận hành Hạt Kiểm lâm huyện Đơn Dương đề xuất chuyển giao cho đơn vị khác; Chi cục Kiểm lâm căn cứ vào thực tế của địa phương đã chuyển chiếc ca nô cho Ban QLPHĐN Dran. Đối với trạm bảo vệ rừng tại xã Lộc Tân, Chi cục Kiểm lâm sẽ xem xét, cân đối kinh phí của các chương trình, dự án được giao hàng năm để đầu nối, lắp đặt điện, nước phục vụ sinh hoạt để đơn vị đưa vào sử dụng đúng mục đích.

11) Tại mục 11 của Văn bản số 152/SNN-TTra:

Sau khi họp kiểm điểm và chấn chỉnh lại các Phòng chuyên môn, Đội KLCĐ&PCCCR số 1 do có liên quan đến những tồn tại, hạn chế như Kết luận của Thanh tra Sở NN&PTNT đã nêu. Chi cục Kiểm lâm, đã nghiêm túc kiểm điểm, khắc phục thu hồi và nộp số tiền chi vượt các hạn mục với số tiền 75.410.000 đồng sau khi có Quyết định thu hồi tiền.

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế của Chi cục Kiểm lâm theo Kết luận thanh tra số 163/KL-TTra ngày 17/12/2020 của Thanh tra Sở NN&PTNT và Văn bản số 152/SNN-TTra ngày 02/02/2021 của

Sở Nông nghiệp & PTNT V/v thực hiện kết luận thanh tra của Sở Nông nghiệp & PTNT về việc thanh tra chấp hành các quy định của Pháp luật về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh thuộc trách nhiệm của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm giai đoạn 2016 - 2019, Chi cục Kiểm lâm báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- GD, PGD Sở NN&PTNT;
- Thanh tra Sở NN&PTNT;
- CCT, PCCT;
- Phòng HCTH, QLVR & BTTN;
- Đội KLCĐ&PCCCR số 1;
- Lưu: VT, XDLL.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Khang Thiên